
Kas julgeb sõita New

Yorgi ESTO-le?

Võrreldes hindu sääl ja Stokholmis

Viibisin hiljuti Rootsis, kus

õige paljude kaasmaalastega oli
juttu ESTO 92-st. Nagu teada

toimub see kuues eestlaste üle-
maailmne suurüritus 1992 juuli
alguses New Yorgis. Huvi
ESTO 92 vastu on Rootsis suur,
kuid mõnedkõhklevad, ning kü-
sivad, et kas ikkarahakott peab
kõrgele elukallidusele New Yor-

gis vastu... Võin kinnitada, et

peab küll.

Tegin kiiruurimisc Stokhol-
mis ja võrdlesin rootsi hindu
New Yorgi omadega. Stokholmi
hotell ”Hotcl Central” on nor-

maalse tasemega.Käesoleval su-

vel maksab selles hotellis

ööpäev kahele isikule 1.150
krooni. ESTO 92 pcahotellis,
New York Pcntas, mis on umbes
sama tasemega kui nimetatud
Stokholmi hotell, on sel suvel

toa hind koos käibemaksuga
rootsi rahas 677 krooni neljale
Isikule.

Kerge eine nn. Big Mac,pom-

mesfrites ja klaas "CocaColat”,
maksab McDonaldi restoranis
Rootsis 51 krooni, New Yorgis
tuleb sama eine eest tasuda 29
krooni. Ostsin ajaviiteks ajalehe

"Syenska Dagbladefi” eest
maksin Stokholmis 7 krooni,
”Ncw York Times” maksab
New Yorgis vaid 2 krooni 50

ööri. Pakk "Marlboro” maksab

22 krooni, New Yorgis peaaegu
poole vähem, 12krooni. Võrdle-
sin ka sukkpükste hindu. Stok-

holmi Ählens võttis paari "Vo-

guc Silken Shcers Panlyhose”
eest 42 krooni 90 ööri. ES I’o 92
"tänaval”, 34. tänaval New Yor-

gis,asub hiigelkaubamaja Macy,
kus nimetatud sukkpüksid mak-
savad vaid 29 krooni. Kodak 36
mm värviTilm ISO 24 võttega
maksab Stokholmis 45 krooni,
Macys 36 krooni. New Yorgis
tuleb allmaa raudtee või bussi
sõidu eest reisi pikkusele vaata-

mata tasuda 7 krooni, niisiis jäl-
legi vähem kui Stokholmis. Tak-

soga sõit New Yorgis on Stok-

holmiga võrreldes poole oda-

vam.

Kes on huvitatud vägijooki-
dest, võib neid New Yorgis osta
vähemalt poole odavamalt kui
Rootsis.

Ülal antud näited kinnitavad,
et elukallidus New Yorgis on

märksa madalam kui Rootsis.
Seda silmas pidades võib julgelt
ESTO 92-le sõita ja kogeda, et

elu New Yorgis on päris lahe.
Urmas Kärner

ESTO 92 esimees

(Ajalehest "Teataja" nr. 13,
kirjaviis muutmata)

KOMMENTEERIB

Serbia pakub
liidulepingut

Harri Tiido

Esmaspäeval olid Belgradis koos kol-
me Jugoslaavia liiduvabariigi esinda-

jad, et arutada Serbia algatust omava-

helise ühendusemoodustamiseks.
Vastuvõetud nn. Belgradi deklaratsioon

pakub uut liidulepingut tegelikult küll kõi-

gile senistele vabariikidele, kuigi seda vae-

valt et tõsiselt loodetakse teostuvat kogu se-

nise Jugoslaavia raames.

Dokumenti võib mitmeti võrrelda Mosk-

vapakutud liidulepinguga N.Liidus. "Belg-
radi deklaratsioon”pakub uue põhiseaduse
koostamist. Selle kohaselt peaks keskvõi-
mude pädevusse ka tulevikus jäämamajan-
dus, rahandus, välispoliitika, riigikaitse ja
siseriiklik julgeolekupoliitika. Sisuliselt
vaadates võib öelda, et ega selle loetelu mõ-

jusfäärist palju enam välja ci jäägi.
Belgradis olid esindatud lisaks Scrbialc

ka Bosnia ja Hertsegoviina ning Tšcrno-

gooria (Montenegro). Kui esimene ja vii-

mane olid esindatud nii presidendi kui par-
lamendi esimehega, siis Bosnia ja Hertse-

goviinariigipea kohale ci saabunud. Selles

vabariigis on parlamendi esimees serblane,
presidentAl ijaIzctbcgovic aga muhameed-
lane. Vabariigi elanikkonnast 42% moo-

dustavad islamiusulised loevad end nimelt
praktiliselt eraldi rahvuseks või vähemalt
rahvaks.

Suur-Serbia taastamine

eesmärgina
Serbia juhtkonna eesmärk mainitud nõu-

pidamise kokkukutsumisel oli ilmselt aluse

panemine uuele Suur-Scrbialc.

Jugoslaavia kuuest liiduvabariigist loeb
ka Serbia Sloveeniat juba"kaotatuks”. Üle-
jäänute pärast on aga kavas võidelda. Tšcr-

nogooriat arvatakse Serbiaga liitu jäävat.
Makedooniat oodatakse eeloleval rahva-
hääletusel ilmselt asuvat iseseisvumise tee-

le. Samas aga loodab Belgrad,et liitriigi
lõunaosas paiknev ja "scparatismimcclse-
test” Sloveeniast ning Horvaatiast eralda-
tud vaene Makedoonia ci suuda iseseisvust

teostada ning on sunnitud siiski Serbia juh-
timise alla minema. Serbia radikaalid viita-
vad seejuures ka ajaloole, sest minevikus
on Makedoonia olnud Suur-Serbia osa.

Horvaatiat arvatakse tõenäoliselt jäävat
iseseisvumise teele, kuid eraldumise eest
on Scrbial kavas esitada ränk arve. Viidates
Horvaatias kompaktselt asuvatele scrblas-

telc on kavas nõuda nende alade liitmist

Serbiaga. Praegu seda tegelikult sõjalise
jõu abil juba tehakse.

Keeruline on lugu Bosnia ja Hertsegovii-
naga. Selles liidu-vabariigis ci moodusta
ükski rahvus absoluutset enamust. Kõige
rohkem on islamiusulisi, kes eelistaksid
ilmselt iseseisvumist. Protsentuaalselt tei-
sel kohal on serblased, keda on umbes kol-
mandik jakes on põhimõtteliselt nõus mi-

nema Serbia liidri Slobodan Miloscvici va-

litsemise alla. Sellele on aga kategooriliselt
vastu elanikkonnast viiendiku moodusta-
vad horvaadid.

Bosnia ja Hertsegoviina kujutavad ene-

sest ka kontsentreeritud näidet Jugoslaavia
usuvastuoludcst. Islamiusulistega on asi
selge, horvaadid on aga katoliiklased ja
serblased kuuluvad õigeusu kirikusse. Nii
et rahvusvastuoludclc lisandub ka usuline
antagonism. Bosnia ja Hertsegoviina prob-
leemi lahendamine vöiks seetõttu tähenda-
da vajadust jagada vabariik, jaotamise juu-
res suuri rahvahulki ühest kohast teise üm-
ber paigutades. Võimalik, et taolise lahen-

duse valulisusc tõttu eelistaksidki Bosnia ja
Hertsegoviina mingit rahulikumat lahen-
dust vabariigi kui sellise allesjätmise nimel.

Serbia nagu Venemaa

Mitmed välisvaatlejad on juhtinud tähe-

lepanu tõigale, et Serbia ja Venemaa prob-
leemid on mitmeti sarnased. Silmaspeetak-
se seejuures Venemaad kui N. Liidu üldni-

metajat Läänes. N. impeeriumi all võib si-
suliselt mõista just Vene impeeriumi ning
seetõttu on võrdlus pädev.

Nii serblasedkui venelased on õigcuskli-

kud, mõlemad on kibestunud oma impee-
riumi ja juhtpositsiooni kadumise pärast,
mõlemate seas on ulatuslikud jõud taotle-
mas ohustatud seisundi taastamist. Serbia

puhul on areng lihtsaltkaugemale jõudnud.
Venemaal selle praegustes. Vene Föderat-
siooni piires, on ilmselt palju Serbia prob-
leemidega sarnast alles ees. Kui meenutada

Tatarstani taotlusi oma õiguste esiletoomi-

sel, siis võib ka Venemaad ees oodata sise-
mise lõhenemise ajajärk.

Välisvaatlejad leiavad muide kibestunud
venelastel ja scrblastel muidki sarnasusi.
Kui Venemaal viidatakse Kiievi Venemaa-
le kui omariikluse hällile, siis Serbia jaoks
on ajalooliselt ja emotsionaalselt tähtis

praegune albaanlaste enamusega Kosovo

piirkond, kus üks nende omaaegsetest ku-

ningatest olevat türklaste käest lüüasaanud.

Venelaste jaoks loetakse eriti ohtlikuks
nende vastuolu ukrainlastega, serblaste

jaoks tüli horvaatidega. Seetõttu on Mosk-
val väga tähtis säilitada liidulepingu rüpes
Ukrainat,Scrbial aga igati nõrgendada Hor-
vaatiat. Liiduleping on nii Jugoslaavias kui
N. Liidus suunatud eelkõige scrblastc/vc-
nclastc juhtrolli säilitamisele. Tõeliselt
võrdväärsete ja suveräänsete riikide oma-

vahelise kokkuleppe korral ei oleks ju
mõeldav ühe juhtroll teise üle.

Huvitavon ka mitmete lääneriikide vaat-

lejate reageering eelpooltoodud sarnasuste-
le. Horvaatia probleeme scrblastcga oma

territooriumil loetakse hoiatavaks näiteks
Eestile, Lätile ja Leedule. Soovitatakse ta-

gada venelastele nendes vabariikides või-
malikult suur autonoomiaja palju õigusi,et
vältida venelaste elualade muutumisi Ve-
nemaa(N. Liidu) tööriistaksrahvusvabarii-

gi pinnal. Ajaloolises plaanis ci ole võrdlus
küll pädev, kuid Läänes lähtutakse "reaal-

poliitilisest" olukorrast. Siit leiabkinnituse
kaarvamusele, et Moskva poliitika demog-
raafia vallas on olnud tulemusrikas.

Aserbaidžaani
Rahvarinne määras

Eestisse oma esindaja
Aserbaidžaani Rahvarinne

määras oma ametlikuks esinda-

jaks Eesti Vabariigis "Eesti
Azäri” ja "Eesti Türgi” ühin-

gu esimehe Färhad Hejdärli
(36). Hf. Hejdärli lõpetas 1989.

aastal esimese ascrbaidžaanlasc-

na Tallinna Kunstiinstituudi

skulptuuri eriala.
Oma mitmeaastase tegevuse

jooksul pani Färhad Hejdärli
aluse tugevatele Eesti ja Aser-
baidžaani kultuurisidcrtictclc.
Hr. Hejdärli on Tallinnnasesine-
nud personaalnäitusega ning ku-

jundanud mitu rahvuslikku pla-
katit. Tema juhitud "Eesti
Azäri” ühing võttis esmesena N.

Liidus taas kasutusele ladina tä-

hestikul põhineva aserbaidžaani

kirjakeele.
Färhad Hejdärli kinnitas, et

tema esmaseks ülesandeksAser-
baidžaani RR-i esindajana : on

tõepärase informatsiooniedasta-
mine Ascrbaidžaanis toimuvast.

Praegu, mil AserbaidžaaniRah-
varinne avaldab usaldamatust
Bakuu keskvõimule ja nimetab

liidulepingule allakirjutamist
järjekordseks aserite vastaseks

kuriteoks, on objektiivse infor-
matsiooni vahendamine olulise

tähtsusega.

Ainar Ruussaar

Aserbaidžaani Rahvarinde esindaja Eestis FÄRHAD HEJDÄRLI.

Arkadi Ševtšenko -
ma ei ole Juudas

1978. aastal palusN. Lii-
du erakorraline ja taie vÖ~-
liline suursaadik, ÜRO
peasekretäri asetäitja
ARKADI ŠEVTŠENKO
USA valitsuselt poliitilist
varjupaika. Tema palve
rahuldati. N. Liidus mõis-
teti Ševtšenko süüdistatu-
na kodumaa reetmises ta-

gaselja surma. Hiljuti an-

dis endine suursaadik in-
tervjuu ajakirja ”Sovets-
kaja Kultura” korrespon-
dendile.

"1963. aastal määrati mind
Nõukogude saatkonna sekretä-
riks ÜRO-s. TöötasinAmeerikas
seitse aastat. Pean tunnistama, et
60-ndate aastate keskpaigas ma

oma mõtete ja tunnete lahkumi-
nekut ametlikust ideoloogiast ei
tundnud. Aga hiljem, olles puh-
kusel kodumaal ja suheldes kol-
leegidega ning erinevate astme-
te parteiametnikega, hakkasin
mõistma, et piiri taga võisin ma

ollapalju vabam. Välismaalaste-
ga suheldes ci pidanud ma varja-
ma oma vaateid, arvamusi, kir-
janduslikkejakunstilisi sümpaa-
tiaid, samal ajal kui isegi välis-
ministeeriumikõrged ametnikud
kartsid lugeda teatud raamatuid.
Seni, kuni harjumus tunda end
vaba isiksusena ei olnud veel

Välja kujunenud, ei pööranud ma
nendele kitscndustclc suurt tähe-
lepanu. Kuid kui kord selline
normaalne inimlik harjumus on

omandatud, ci ole cnpm võima-
lik sellest vabaneda. Ühesõnaga,
oma esimese pika komandeerin-
gu lõppedes tundsin, et ei taha
enam Ameerikast lahkuda.

Siis tegin ma oma elu kõige
suurema vea. 70-ndate aastate
keskel võisin ma veel välismi-
nisteeriumist lahkuda. Ma ei
kuulunud veel Poliitbüroo ega
KGB nomenklatuuri, ei olnud
suletud ringi, millest väljarabe-
leminc on praktiliselt võimatu.

Minu karjäär välisministee-
riumis kujunps edukaks.

Välisminister Andrei Gromõko,
kes oli tõeline paranoik, suhtus
minusse hästi. Ma kuulusin tema
4—5 inimesest koosnevasse
tema usaldusaluste ringi. Mulle
usaldati eriti tähtsaid ülesandeid,
näiteks Leonid Brežncvi kõnede

kirjutamine. Võib ette kujutada,
kuidas kasvas minu pettumus,
nähes lähedalt Brcžncvit, Pono-
mariovi ja Gromõkot. Ma nägin,
millised printsiibid ja vaated,
tihti lihtsalt meeleoludkujunda-
sid meie välispoliitikat, millest
sõltus rahu saatus kogu maail-
mas.

Muidugi püüdsin ma kõrge
funktsionäärina mõjutada mõ-

ningate otsuste vastuvõtmist,
kuid pean tunnistama, et mitte
:riti otsustavalt. Paar korda

püüdsin ma Gromõkot ümber
veenda desarmeerimisküsimus-
tes, N. Liidu suhetes kolmanda
maailma ja sotsmaadega. Niipea
kui ma ääretult tagasihoidlikult
puudutasin mõnd delikaatset kü-
simust, astusin keelatud tsooni,
muutusminu šefi näoilme. Tead-
sin, mis järgneb. Gromõko ar-

vestas ainult iseendaga. Teiste
arvamused lasi ta kõrvust möö-
da. Kui ta aga tundis, et vestlus-
kaaslane, ametikohalt madalam,
läheb liiga kaugele või jääbkan-

Eelsclt oma arvamuse juurde,
as takarjuma.

Rääkida Gromõkoga N. Liidu
siseasjadest oli mõttetu. Ta ei
tahtnud neist midagi kuulda.
Majandusküsimustes ei orien-
teerunud ta üldse ega huvitanud-
ki nendest. Mis puudutas N. Lii-
du kõrgema juhtkonna ilmseid
laostumise tundemärke pro-
tektsionism, silmakirjalikkus,
onupojapoliitika siis nendele
ei olnud võimalik isegi vihjata.

Kohtusin ka teiste mõjukate
inimestega. Inimlikud jooned
ilmnesid ncjl ainult õhtusöögi-
lauas. Joonud äia pudeli konja-
kit, nõustusid nad mitme mõist-
liku järelduse ja kontseptsiooni-
ga. Hommikuks olid aga kõik
täielikult unustanud. Kõige kal-
lim oli neile nende ametikoht.
Ma veendusin üha uuesti, et
minu vastas on sein.
A 4ängust lahkumisele ma aga
IVJLci mõelnud. Tõsist tcadus-

: ’9.i » r>

likku tõlki poleks mul teha las-
tud. Saada ’

on vaja erilisi omadusi. Mitte
igaüks pole selleks psüühiliselt
valmis. Unistasin ainult ühest—-

pöörduda tagasi tööle välismaa-
le. Selline võimalus saabuski.
Mind kutsuti tööle ÜRO peasek-
retäri asetäitjaks. Minu kohustu-
seks oli organiseerida Julgeole-
ku Nõukogu istungite tööd. Gro-
mõko ainult muigas minu uue

ameti peale. Temalejäin ma ikka
ainult N.Liidu Välisministeeriu-
mi ametnikuks, kes peab vastu-
vaidlemata täitma kõiki kodu-
maalt saabunud käske.

Ma tean, et kodumaal peetak-
se mind reeturiks, aga ci

maksa mõisteid segamini ajada.
Partciaparaat ei ole kodumaa.
Ma ei reetnud mitte kodumaa,
vaid kommunistliku ideoloogia
selle kõige cbainimlikumas ole-
muses. Mis puutub spionaaži,
milles mind süüdistatakse, siis
võin ametlikult teatada, et mitte
kunagi ci kirjutanud maalla ühe-
legi dokumendile koostöö kohta

LKA-ga või Ameerika valitsuse-
ga, mis oleks mind kohustanud
vastama kõigile nende küsimus-
tele või täitma nende käske.

Ma otsustasin ise, mida amee-

riklastele teatada. Tegin sedaet-
tevaatlikult, püüdes mitte kah-

justada neid inimesi N. Liidus,
keda tõeliselt austan. Seletasin
ameeriklastele seda, mida nad

ilma kõrvalise abita ei oleks
suutnud mõista. Nüüd kirjuta-
takse ka Moskva ajalehtedes N.
Liidu ekspansioonist kolmandas
maailmas ja diplomaatia salaka-
valusest. Ma ci leia, ct tegin ko-
dumaale kahju. Kahju võis sün-
dida ainult Brežncvi klikile,
tema agressiivsele imperialistli-
kule poliitikale.

Loomulikult annan ma endale
aru, ct kontaktid Ameerika "or-
ganitega” mind ci kaunista. Po-
leks ma olnud nurka surutud,
oleks mul olnud teisi võimalusi,
ei oleks ma kunagi nende poole
pöördunud.

Nüüd loodan kodumaale kasu
tuua oma avalike esinemiste ja
artiklitega, tutvustadespraeguse
N. Liidu valitsuse otsuseid. Olen
ka rahvusvaheliste suhete pro-
fessori kohtistetäitja ülikoolis.

Mul on võimalus tihti kohtuda
senaatoriteja kongresmenidega.
Tahan, ct mind mõistetaks

õigesti. Kodumaale tagasi
pöörduda, isegi kui miny sur-

maotsus tühistataks, maci kavat-
se. Sammpj mille ma astusin,
saabteha vaid kord elus. Ma olen
Ameerika kodanik. Teati, et pal-
jude ausate inimeste silmis olen
Juudas. Ja siiski olen ma vaid üks
paljudest eelmise rcžiimi ohvri-
test, keda välja heideti. Ma ci
jahtinud parematelu, see oli mul

nomcnklatuuritöötajana olemas.
Ma otsisin isiklikku vabadust,
vabanemist mulle võltsiks müu-
tunud ideoloogia survest.”

Ajakirjast "Sputnik"
refereeris

Raul Auksmann

•ARKADI ŠEVTŠENKO.
Illustratsioon väljaandest "Soveršenno Sekretno"

—|i PÕHIKOOLI LÕPETANUD NOORED!

KEHTNA SOVHOOSTEHNIKUMIS
saate 4,5 aastaga

keskhariduse, talumajapidamise alused, põhjalikud
teadmised põllumajanduse, maaparanduse või turba-

tootmise masinatest. Omandate taime- ja loomakas-

vatuse, ehituse alused saate lukksepa, treiali,
traktoristi-masinisti ning B ja C kategooria autojuhi-
load.

Tooge avaldus, lõputunnistus, Iseloomustus, fotod
Kehtna ST vastuvõtukomisjonile

203505 Kehtna Kooli 1, te1.75 246; 75 402.
4

Keskharidusega noored!

Eestis on taas võimalus õppida

TURBATOOTMISE JA TÖÖTLEMISE SPETSIALISTIKS..

Kaks ja pool aastat õpinguid Kehtna Šovhoostehnl--
kumis ja vabariigi turbatootmisettevõtted kindlustavad
teid soliidse ametikohaga, elamispinnaga ja mehise

palgaga. Võimalus praktiseerida välismaal.

Tooge avaldus, lõputunnistus, arstitõend, fotod ja
Iseloomustus Kehtna ST vastuvõtukomislonlle.

203505 Kehtna, Kooli 1, tel. 75 246; 75402.

MÜÜA Raiume kõiki Keelehuvi I isi
********* **«««»«»«*« | osalema INrOTUMDIDES

600 m 2 beeže 22.auq•• k ,7tx
9 Tallinna Polütehnikumi saahs

ja 400 m Pärnu mnt.s7, IV korrus

helesiniseid -ÄÄÄ
glasuurplaate MÄSSSte?*
hinnaga 30 rbl./m

2
. Sügissemestril kavas.-

Tal om non
• ingllje, saksa, soome, rootsi j* eesti

et. ziu keelte kursused algajatele ja edasi-

____________
jõudnutele.

- ■■ • intensiivkursused

Seoses tegevuse • erikursused (minirühmadele)
laiendamisega võtab • k«i«iMqhd

konsultatsioonifirma tööle Z kf!'eoppcrin9'd • ‘

(võib ka lepingu alusel) 000'0

juristi ja mänedžeri, mr0t.518052 k.lO-12

soovitav võõrkeele oskus.
RS'Sä®

Tel. 66 65 72 Saar. hea keeleoskusega
spetsialiste.

: 18. ja 19. augustil k. 19 "Jumala

-KONTSERT == 20. ja 21. augustil k. 19 "Naiste*
l «jahisjiaiis""

RAEKOJA SAAL 22. augustil k. 20 "NaLstelaud

20. augustil k. 19.30 Muusikat "jahfcaalis"" (Rapla kultuun-

Viinist ja Pariisist esitab klaveri- majas)
duo Nata-Ly Sakkos - Toivo EESTI NOORSOOTEATER
Peäske. Kavas Schubcrt.Mozart, Etendused Tarbckunstimuuscmi
Ravcl, Bizct. õud 1.17

Piletid müügil 1 tund enne algust
NIGULISTE kohapeal.

18. augustil k. 11.30 Muuseumi J5. augustil k. 19 "Arst vastu

muusikatund. Esinevad Marga- tahtmist (Põltsamaa lauluvälja-
rita Anstal (tšcllo) ja Kristina vihma korral ku tuurunajas)
Hoidre (orel). Kavas Bach, Vi- Vs! as!,u
väldi, Händel, Franek. tahtmist (Räpina tulctõrjcväl-
nÄ nvn *cvnn ucvÄn Jakul

’
Vlhma korral km-s)

1 ARNU RAEKOJA SISEÕU 17 augustil k. 20 "Arst vastu
(halva ilma korralRaekojas) tahtmist" (Värska lauluväljakul,
18. augustil k. 19 klassikalist ja vihma korral km-s)
salongimuusikat esitab ansambel 18. augustil k. 19 "Arst vastu
"CAMERATA-TALLINN", tahtmist" (Elva lauluväljakul)
solist TarmoSild (bariton) . \

TALLINNA LINNAHALL

KONTSERDISAAL

15. augustil k. 19 esinevad rock-

grupp "Charizma" (Rootsi) &
"Kuldne trio" (Eesli).
Info tel. 60 18 88.

VANALINNASTUUDIO
teatris "UGALA"
15., 16. ia 17. augustil k. 19
"AmeerikaKristus*’

Eesti Kaubandus-Tööstuskoda
kuulutab välja konkursi järgmistelekohtadele:

-jurist
(soovitav ühe võõrkeele oskus)

- sekretariaadi juhataja
(soovitav ühe võõrkeeleoskus,
arvutiga töötamisekogemus)

Info telefonil: 44 5105 või 44 49 29.

Teatada võib ka kirjalikult:
200 106,Tallinn, Toom-Kooli 17

Teatamise hilisem tähtaeg 10. september.
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